Sub Syluestro tertio eodem Pontificatus deuenerat, ut qui plus largitione & ambitione, non dico san-ctitate uitæ, & doctrina ualeret, is tantummodo di-

E gnitatis

Potificatus uenditur. gnitatis gradum bonis oppressis & reiectis obtinet, quem morem utinam aliquando non retinissent, nostra tempora. Hæc Platina.

Paschalis archipresbyter, ac thesauri Pontificij dispensator regnandi cupidus, Ioannem hexarchum pecunia sollicitat, ut eius suffragijs post mortem Canonis Pontificatus sibi decernatur. Accepit pecuniã hexarchus: quanquam nihil eorum quæ promiserat deinceps præstiterit. Non erat certe alio (inquit Platina) præmio quàm frustratione dignus homo auarus & imperandi cupidus, qui thesaurum ecclesiæ, quem in mandato Canonis, tum elemosynis pauperum, tum in restitutione templorum erogare debuerat, in largitione effunderit: quod nihil potest esse in uiro præsertim ecclesiastico detestabilius. Platina hucusq; in uita Canonis Pontificis Rom.

Largitioni Bonifacius tertius anathematizauit eos qui largibus nõ quæritione, & gratia ad Pontificatum uel episcopatum tendunt sibi quærent. Item uoluit electionem episcopi à clero pariter & populo fieri, & c. ut supra quoque recensuimus. Platina hæc in eius uita,

De Stephano sexto scribit Platina quod tanto odio persecutus sit Formosi, eius nominis, primi Romani Pontificis nomen, ut statim eius decreta abrogauerit,

res

res gestas resciderit. Magna fuit hæc controuersia, & pessimi exempli, cum postea ferè semper ser = uata hæc consuetudo sit, ut acta priorum Pontificum sequentes, aut infringent, aut omnino tollerent, si dijs placet. Et eò iam deuenerant ecclesiastici, ut non coacti, ut antea, sed sponte & largitionibus pontificum munus obirent. Hæc Platina. Hæc omnia adhuc fieri uideamus, & tamen religiosi nostri existimant his erroribus reclamandum non esse. Quia Nicolaus primus Pont. Rom. ne laici de clericorũ uita iudicent, statuit. Dist. 28. Can. Cõsulendum. Antonini summa hæc. Itẽ iudicio Pontificis nemini præiudicare licere, neq; eius sententias reprehendere, neq; de eius iudicio licet nõ quàm iudicare, Anton. 9. Quæst. 3. Patet. Item, Pontificem nec solui, nec ligari à seculari potestate posse decernit: quod Pontifex Deus (si dijs placet) appelletur. Anton. Dist. 96. Can. Satis euidenter. Hoc decretum in lib. Conciliorũ adscribitur Gelasio 1. Sed auctori contrariũ Innocentij 2. Pont. Romani apud Lateranum in Synodo decretum. Pontificẽ non, inquit, posse ea pro arbitrio mutare & c. 35. Quæst. 9. supra fol. 426. Item Damas. Papa 2. Quæst. 7. Paulus. Suprà fol. 206. Episcopi reprehendendi sunt à laicis. Et Beda in 2. epist. Pet. 2. Quæst. 7. Secuti. & fol. 34. 32. Gregorius

Gregorius in Registro Ianuario

episcopo Sardinie, 13. Quæst. 2

Can. Quæst. est.

Quæst. est nobis Næreida femina clarissima, quod ab ea solidos pro filia sua sepultura fraternitas uestra uelit exigere. Hoc autem uerbum, & nos postq̄ deo autore ad episcopatus honorem accessimus, de ecclesia nostra omnino uetimus, & per prauã denuo consuetudinẽ nequam quam usurpari permisimus: memores quia dum Abraham à filiis Ephron, &c. Si ergo tantæ considerationis paganus uir fuit, quanto magis nos qui sacerdotes dicimur hoc facere non debemus, unde hoc auaritiæ uitium, ne hic in alienis denuo tentari præsumatur, admono &c. Si quid sponte offerre uoluerint accipere non uetamus, peti uerò aut aliquid exigi omnino prohibemus. Item, Sequens canon. Postquam precio &c. declarat.

Ex concilio Tiburiensi.

Tiburiense concilium.

In Ecclesiastico namq; libro scriptum est: mortuo non prohibeas gratiam, sciens quoniam omnes moriemur. Et item, Omnia quæ de terra orta sunt in terram conuertentur, Quid terram uendis? memento quod terra es, et in terrã reuerteris. Et subdit. Quia non hominis est terra, sed ut Psalmista commemorat

Dominus

Domini est terra & plenitudo eius. Si terram uendis inuasiõne rei reus teneberis: gratis accepistis à deo, gratis da pro eo. Quare interdictum sit omnibus omnino Christianis terram mortuis uendere & debitam sepulturam denegare.

Ex concilio Varensi, Can.

Præcipiendum.

Præcipiendum est secundum Canonum autoritatem, ut de sepulchris & hominibus sepeliendis nihil concilium. Varense muneris exigent. Et intra. Prohibendum est etiam secundum maiorum instituta, ut in ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio aut in porticu aut exedris ecclesiæ. Infra ecclesias uerò propè altare ubi corpus, & sanguis domini conficitur nullatenus sepeliantur.

DE SEPVLTVRA MORTVO

rum, & impensa funeris.

Nolite flere mortuũ, necq; lugea/ Hier. 22
tis super eũ fletu.

Fili in mortuũ produc lachrymas
& quasi dira passus incipe plorare. Eccl. 38.
Et secundum iudicium contege corpus illius; & non despicias sepulturã

E 3 illius.

illius: Propter delaturā autem amarē fer luctum illius uno die, & consoiare propter tristitiam. Et fac luctū secundum meritum eius uno die uel duobus, propter detractationem.

1. Theß. 4. Cæterum nolo uos ignorare fratres de his, qui obdormierunt, ne doleatis, quemadmodum, & cæteri non habentes spem &c.

Esaiæ. 22. Quia tibi excidisti hoc sepulchrū excidisti in excelfo memoriale diligenter, in petra tabernaculum tibi: Ecce dominus asportari te faciet &c. Et 2. Paralipomenon decimo sexto. de Afa rege,

Eccli. Omnia quæ de terra orta sunt in terram conuertentur.

Chrysoft. in cap. ad Heb. 11.

Eccli. Mortuo ne prohibeas gratiam.

Homilia 23.

Ecce iusti eam curam ferebant sepulchrorum, dicamus ad illos, quia non propter hoc. Nam sciebant, quia Domini est terra, & plenitudo eius &c. Et paulo post. Vbicunque enim sepeliamur, domini est

terra

terra &c. scilicet, quod oportet fieri, efficitur.

Idem de inanīs gloriæ cupiditate. Serm. 6

Cunq; & reliqua cum morte unā uita dissoluantur, hic tamen iactantiæ morbus post mortem etiam omni conatu contendit suam uel in ipso cadauere naturam prodere. Quippe hac uita excessuri, & statuas insignes, uel eorum substantiam omnem consumpturas erigi sibi & attolli demandant, præsumuntq; plurimum suo funere luxum, quisque dum in terra uiuerent, nummi unius aut panis gratia adeunti egeno conuiciati sunt, mortui uberem uermibus mensam præbent, & abunde, &c. Et in cap. 20. Homil. 84. Quod impensa funeris nihil profint.

August. in Sententijs ex illo decerptis.

Sicut peccatoribus diuitibus nihil profunt exequiæ sumptuosa: ita nihil nocent, uiles, aut nullæ sanctorū pauperum sepulturæ.

August. lib. 1. de Ciuit. dei

Cap. 12.

Curatio funeris, conditio sepulturæ, pompa exequiarum, magis sunt uiuorum solatia, quàm

E 4 subsidia

subsidii mortuorum. Si aliquid prodest impio sepultura præciosa, oberit pio uilis aut nulla. Preclaras exequias in conspectu hominum exhibuit purpurata illi diuiti turba famulorum. Sed multo clariore in conspectu domini ulceroso illi pauperi ministeriū præbuit angelorum, qui eum non extulerunt in mareum tumultum. Sed in Abrahami gremium sustulerunt.

Ibidem,

Veruntamen sepulture curam etiam eorum Philosophi contempserunt, & sæpe uniuersi exercitus, dum pro terrena patria morentur, ubi postea iacerent, uel quibus bestijs esca fierent non curarunt. Licuit quæ de hac re Poëti plausibiliter dicere: Cælo tegitur, qui non habet urnam. Quanto minus debent de corporibus insepultis insultare. Christianis, quibus & ipsius carnis & membrorum omnium reformatio non solum ex terra, uerum etiam ex aliorum elementorum secretissimo sinu, quo dilapsa cadauera recesserunt, in temporis puncta reddenda, & reintegranda promittitur.

Ibidem

Ibidem cap. 13.

Nec ideo tamen contemnenda & abiicienda sunt corpora defunctorum, maximeque iustorum, atque fidelium, quibus tanquam organis & uasis, ad omnia bona opera, sanctus usus est spiritus. Si enim paterna uestis & anulus, ac si quid huiusmodi tanto carius est potestis, quanto erga parentes maior extitit affectus. Nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius atque coniunctius, quam quælibet indumentata gestamus &c. Vide Gen. 23. 25. et 47. Tob. 2 et 12. Matth. 26. Ioan. 12.

Ioannes Chrysoft. tomo 2. Homi. 84.

ex cap. Ioan. 20.

Tu autem cum audieris nudum dominum resurrexisse, cessa quæso ab insana funeris impesa. Quid tibi hoc superfluum uult, & inutile dispendium, quod plus reprobis ipsi faciunt, plurimum affert detrimenti, mortuis nullam utilitatem, uel damnum potius? Suntuosa namque sepultura nonnunquam causa est, ut fures cadauer effodiant, & nudum & insepultum proijciant, sed inane gloriam, quantam etiam in luctu uiuam, quantam amentiam ostendit? Multi igitur ne id accidat, tenuia scindunt linteamina, & multis implent aromatibus, ut duplici ratione inutilia furibus reddantur, ita terræ man-

E s dant.

dant. Nonne hæc insanientium, nonne furientium sunt ambitionem præ se ferre, & rursus tollere. Sanè, inquit, ut nulla furandi sit occasio, hæc omnia molimur. Quid ergo, si nemo furabitur? Nonne tineæ & uermes: consument? Et si non hi, nonne tempus & putrefactio? Sed esto neq; fures, neq; uermes, neq; tempus, neq; aliud quippiam timendum, sed corpus ad resurrectionem usque intactum permansurum, & ea omnia noua præseruari, quid inde mortuis emolumentum, cum nudum corpus resurgit? Hæc enim hic remanent, nihil illi exanimi conferunt. Sed cur inquires, id in Christo seruatum est? Merito sanè. Noli hæc humanis rebus comparare, nam & unguentum effudit meretrix, & sanctos pedes unxit. Quod si de hoc dicendum est: Hæc primum à non intelligentibus resurrectionis ratione facta sunt, ideo, inquit: Sicut mos erat Iudæis. Neq; enim ex duodecim hæc fecerant, sed qui non multo Iesum honore profecuti sunt. Duodecim autem non sic, sed morti, cædibus, & periculis pro eo se exposuerunt, qui honor longe maior. Præterea, ut dixi, de hominibus nobis nunc sermo est: illa autem domino exhibitæ sunt, & ut intelligas nulli curæ hæc Christo esse, inquit enim: Esurientem me uidistis, et dedistis mihi manducare: Sitientem, & dedistis mihi bibere: Nudum et induisti

Mortuis nihil emolumentum ex impensa funeris.

Ambitio et luxuria funeris tollatur.

induisti me, autem mortuum, & sepelivisti: quod ego non ut sepulturam tollam dico, absit, sed luxuriam, & superfluum ambitionem. Affectus, inquit, et dolor, & mortui misericordia hæc suadet, non est misericordia, sed inanis gloria: nam si uis mortui misereri, aliam tibi uiam ornandi funeris ostendā, & docebo his mortuum uestitus ornare, quæ simul cum eo resurgent & conspicui recedent: hæc uestes nec tineis corroduuntur, neq; tempore consumuntur, neq; diripiuntur à furibus. Quæ autem hæc sunt? Eleemosyna uestis est, quæ resurget. Eleemosyna tanquam signaculum cum eo. His uestibus fulgebunt, qui tunc audient: Esurientem me uidistis, & dedistis mihi manducare: hæc insignes faciunt, hæc conspicuos, hæc securos. Præsentia enim nihil aliud sunt, quam tinearum & uermium escam: non tamen sepulturam prohibeo, sed modus seruetur, ut tegatur corpus, non nudum mādatur terræ. Nam si uiuentibus præcipitur, ne quod habeat præter uestimentum, longè magis mortuis. Neq; enim ita mortuus ueste indiget, ut uiuus, dum enim uiuimus, et frigidis gratia, & caloris, & pudoris uestibus egemus, mortuis nulla horum impeditur necessitas, ne nudum iaceat corpus operiendum est. In primis autem terram optimam habemus operiendum, et ipsi corporum naturæ decetius, quod si ubi tot necessitates, urget, nihil superfluum est ingrediendum multo minus ubi ille cesset, sed qui uiderint ridebunt in ges

Ornamentum mortuorum est eleemosyna.

Quid tum? Quamuis ridearis, minime curādum est stulti iudicium, sed potius multi te admirabuntur, & doctrinā nostram prosequentur. Nō enim digna hęc risu sunt, sed illa quę nunc facimus, cum lugeamus, cū plangimus, cū simul nos cum mortuo defodimus, hęc & risu, & supplicia digna: in his autē & modo sumptibus adhibendo, sapientia uti per quā laudabile est, & omnes nobis plaudent, & Christi uirtutē admirabuntur, & dicent: papē quanta est Crucifixi potentia? Persuasit morientibus, & his qui corrumpuntur non esse mortē. Non enim ut in pereuntes afficiūtur, sed ut in meliōrē locum migrantes. Persuasit corpus hoc mortale & terrenum, uestē induere, serico & auro distinctā, longe preciosiōrē, hoc est immortalitatem: quam obrē non multū de sepultura curant, sed sepulturam optimā putant uitā optimā. Hęc si ita nos philosophati uiderint, dicent: Sin plangentes, effoematos circumstantes plorantibus mulieribus ridebunt, & exprobrabunt, & maiōrē in modū reprehendunt & impensam, amentia appellabunt: etenim hęc accusari audimus, et merito sanē. Quam enim habebimus excusationē, cum corpus tabe & uermibus mox consumendū ornamus, Christum esurientē, nudū, errantem contemnimus? Cessemus quęso, ab hac insana diligentia,

Lugere
mortuos
stultitia est

Sepulturā
christiāi pa
rui facere
debent,

ligentia, sed eam morientū curam habeamus, quę et nobis, & illis conferat ad gloriam Dei. Largas pro eis eleemosynas faciamus, mittamus eis pulcherrima uiatia. Nam si memoria clarorum uirorū, qui mortui sunt prodest uiuentibus: Protegā, inquit, hanc ciuitatem propter me, & propter Dauid seruū meū, longe magis eleemosyna id faciet. Hęc mortuos suscitauit, quando circumsteterunt uiduę, ostendētes quę fecerat ipsi Dorcas. Si ita sepeliemur, in resurrectione clari apparebimus: quod si curato corpore animā neglexerimus, multa grauiā perpetiemur, & multum ridebimur.

4. Reg. 16

Acto. 9

August. lib. Confess. 9. cap. 11. de

Monica matre sua.

Frater autem meus quiddam locutus est, quō eam non peregre sed in patria defungi tanq̄ felicius optaret. Quo audito, illa uult anxio reuerberans cum oculis, quod talia saperet, atq; inde me intuens, uideat, qd dicit. Et mox ambobus: ponite, inquit, hoc corpus ubicunq; nihil uos eius cura conturbet. Tantum illud uos rogo, ut ad Domini altare meminertis mei ubi fueritis. Quumq; hęc sententiā uerbis quibus poterat explicasset, cōticuit, & ingrauescēte morbo exerebatur. Ego uerō cogitās dona tua eximia sunt deus

mcus

meus inuisibilis, quæ immittis in corda fidelium tuorum, & proueniunt inde fruges admirabiles, gaudebam & gratias agebam tibi recolens quod noueram quata cur æsemper æstuaſſet de ſepulchro, quod ſibi prouiderat & parauerat iuxta corpus uiri ſui. Quia enim ualde concorditer uiixerant, id etiã uolebat, ut eſt animus humanus minus capax diuinorum, adiungi ad illã felicitatem, & cõmemorari ab hominibus, conceſſum ſibi eſſe poſt tranſmarinã peregrinationẽ, ut coniuncta terra amborũ coniugum terra tegetetur. Quando autẽ iſta inanitas plenitudine bonitatis tuæ cõperat in eius corde non eſſe, neſciẽbã, et letabar admirã quod ſic mihi apparuiſſet: quanquã illo ſermone noſtro ad fenestram cum dixit: *Iam quid hic facio: nõ aperuit deſiderare in patria mori.* Audui etiã poſtea quod iam cum Oſtjjs eſſemus, cũ quibusdam amicis meis materna fiducia colloquebatur quodã die de contẽptu uitæ huius, & bono mortis, ut ipſe non aderã: illisq; ſtupentibus uirtutẽ ſæmine, quam tu dederas ei, querentibus utrum nõ formidaret tam longe à ſua ciuitate corpus relinquere, nihil, inquit, longe eſt deo: neq; timendũ eſt, ne ille nõ agnoſcat in fine ſeculi unde me reſuſcitet.

caret homo.

Non diſceptabit ſpiritus meus in homine in æternũ, quia caro eſt. Opera autem carnis peccata, Gal. 5.

A domino grefſus hominis diriguntur, ut uia eius uolet. Non à libero arbitrio tanquam domino. Pſal. 36

Scio, inquit ille, domine quia nõ eſt hominis uia eius, nec eſt uiri ut dirigat grefſus ſuos. Hie. 10

Ut iumentum factus ſum apud te, & ego ſemper tecum. Tenuiſti manum dexteram meam, & in uoluntate tua deduxiſti me, & in uoluntate mea, &c. Pſal. 112

Hominiſ eſt præparare cor, domini autẽ eſt gubernare linguã, hoc eſt, homo ſolet multa proponere, & tamen ad eò non ſunt in manu eius quæ proponit, ut ne uerba quidẽ habeat in poteſtate ſua, coactus mirabili prouidentia dei & loqui, & facere aliter quàm cogitauit: Prouer. 16

cogitauit: sicut in Balaam monstratum est. Num. 24. & Psal. 124. Non est sermo in lingua mea. Et Hiere. 46. Gentes.

Psal. 43 In te domine inimicos nostros uentilabimus cornu, non in arcu uoluntatis nostrae.

Prouer. 21 Sicut diuisiones aquarum, ita & cor Regis in manu domini, quocumque uoluerit, inclinabit illud.

20. A domino diriguntur gressus uiri. Quis autem hominum potest intelligere uiam suam?

Cor hominis cogitat usum suam, & dominus dirigit gressus suos. Idem, 21. dominus dat sapientiam.

Esa. 7 Nisi credideritis, non intelligetis, Idem 40. & 54.

Hier. 15 Si Aethiops potest mutare pellem suam &c. Idem 34. 31. Item. Non possumus ad deum conuerti, nisi ipse prius respiciat, & conuertatur ad nos.

Mat. 10 Non uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis. Idem, 11. 17. Pro-

Progenies uiperarum quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali. Et cap. 16. 7. 23. Et Lucae 24.

Christus aperuit discipulis suis scripturas, quas suo pte ingenio intelligere non poterant.

Non potest homo quicquam accipere, nisi donatum ei fuerit de caelo. Et 3. cap. Nisi quis natus, &c. *1. Ioan. 3*

Nemo potest uenire ad me, nisi pater meus traxerit eum, &c. Idem 13. Sine me nihil potestis facere. Et 14. Spiritum ueritatis mundus non nouit. Et cap. 16. 19.

Cum uenerit spiritus ille ueritatis, ille ducet uos in omnem ueritatem. *Ioan. 16*

Non haberes potestatem ullam in me, nisi datum esset desuper. *19.*

Non enim quod uolo hoc facio. Et cap. 8. & 2. Cor. 2 & 3. *Rom. 7*

Quid habes quod non accepisti? Si accepisti, quid gloriaris quali non accepisti? *4.*

F Dicit

Galat. 1 Dicit Paulus: Euāgelium se nō ab hominibus accepisse, sed per reuelationem Iesu Christi.

2. Vivo autem iam nō ego, uiuit uero in me Christus.

Eph. 1 Deus operatur omnia in omnibus.

Philip. 2 Deus operatur in nobis uelle: et perficere pro bona animi uoluntate.

Actor. 6 Et non poterant resistere sapientiæ & spiritui qui loquebatur.

EXEMPLA SCRIPTURAE

quod arbitrium nullum habemus liberum.

Gen. 11 **C**onsilium uolentium edificare turrin, inuertit & destruxit deus.

33. Veniet tempus (inquit Esau:) ut cum mortuus fuerit pater meus, et occidam Iacob fratrem meum. Cuius cor tamen molliens dominus, ac frangens effecit, ut Iacob amplexaretur et osculo susciperet, ne perficeret ea quae furibundus promiserat.

30. Fratres Ioseph moliebantur malum contra Ioseph, sed deus uertit in bonum toti populo Israel illud. Vnde dicit Ioseph. Num dei possumus resistere uoluntati: Vos cogitastis de me malum, sed deus uertit illud in bonum. Bilcam

Bileam intendit maledicere populo, & uadit, sed a domino prohibetur per angelum in uia. Num. 22

Absalon totis uiribus conatur perdere Dauid patrem suum, & permisit hanc persecutionem deus propter peccatum Dauid, sed non uincit Absalon. 2. Reg. 15

Achitophel multa uersuta & callida consilia instituit contra Dauid, sed deus uertit in bonum ipsi Dauid, cum interim Achitophel suspendio uitam finiens, perieret. 17.

Vide in Esaiam passum de ijs qui uolunt abscondere a domino consilium quid efficiant.

Frangitur arbitrium uolentibus occidere Paulum. Acto. 27
Contra arbitrium est, quod Paulus intendit ire & persequi Christianos, & uertitur in uia in alium hominem, Acto. 9. 12. 27.

Augustinus lib. contra Fortunatum in disputatione 2.

Liberum uoluntatis arbitrium in illo homine fuisse dico, qui primus formatus est. ille sic factus est, ut nihil omnino uoluntati eius resisteret, si uellet praecipua dei seruare. Postquam autem libera uoluntate ipse peccauit, nos in necessitatem praecipitati sumus, qui ab eius stirpe descendimus. Quamdiu ergo portamus imaginem hominis terreni, id est, quamdiu secundum carnem

nem uiuimus, qui uetus etiã homo nominatur, habemus necessitatẽ consuetudinis nostræ, ut nõ quod uolumus, faciamus. Cum autẽ gratia dei amorẽ nobis diuinum aspirauerit, & nos suæ uoluntati subiectos fecerit, quibus dictũ est: Vos in libertatẽ uocati estis, et

Lex peccati gratia dei liberauit me à lege peccati & mortis: **Lex** autẽ peccati est, ut qui cunctis peccauerit, moriatur: ab

Lex mortis ista lege liberamur, si iusti esse cõperimus. **Lex mortis** est qua dictum est homini: Terra es, & in terram ibis. Ex ipsa enim homines sic nascimur, quia terra sumus, & in terram ibimus, propter meritũ peccati primi hominis: propter autem gratiam dei quæ liberat nos à lege peccati & mortis, ad iusticiã conuersi liberamur, ut postea eadem ipsa caro quæ nos in pœnis torfit in peccatis manentes, subijciatur nobis in resurrectione, & nulla aduersitate nos quatiat, quòminus legem dei, & præcepta diuina seruemus.

Idem lib. de Nouo cantico,

Capite 8.

Quid enim ualeat liberum arbitrium non adiutũ

Liberũ at in ipso Adam demonstratum est. Ad malum sufficit arbitrium ad sibi, ad bonum nõ, nisi adiuetur à deo. Primus enim malum suus ille homo accepit liberum arbitrium rectum, & potuit ante eum sicut scriptura dicit: Ignem & aquã ad quod

ad quod uolueris, inquit, forrige manũ tuam. Eligit ignẽ, reliquit aquam: uidete iustum iudicẽ. Quod elegit homo liber, accepit: malum uoluit, hoc illum secutũ est. Videte rursum iustum iudicem, misericordiam facientem. Cum enim uideret, quod homo totã stirpem suam male usus libero uoluntatis arbitrio, in se tanquam in radice damnasset, ipse non rogatus de cœlo descendit, & humanum genus superbia perreunte, sua humilitate sanauit, errantes perduxit ad uitam, peregrinos perduxit ad patriam. Non ergo gloriatur humana natura de se, sed in eo gloriatur qui fecit se. Item, uide ipsum Augustinum libro de correptione & gratia, capite decimo & undecimo. Item duodecimo.

Idem epistola 106. ad

Paulinum.

Ne offendant in lapidem offensionis, uelut argente defendendo naturam & liberum arbitriũ, quem res liberi admodum philosophi huius mundi, qui uehementer arbutij, egerunt, ut putarentur uel putarent sibi beatam uitam uirtute propriae uoluntatis efficere posse. Cauent ergo isti ne per sapientiã uerbi euacuent crucem Christi, & hoc sit eis offendere in lapide offensionis. **Natura enim humana, etiam si in illa integritate in**

qua condita est, permaneret, nullo modo seipsam creatore suo non adiuvante serualet. Cum igitur sine gratia dei salutem non posset custodire quam accepit, quomodo sine gratia dei potest reparare quam perdidit.

Idem epistola 107. ad

Vitalem.

Arbitrium Si uerè uolumus defendere liberum arbitriū, non nostrū gratiam, qua nostrum ad declinandū à malo faciendū bonum liberatur arbitrium, ipse arbitrium suum adhuc uult esse captiuum.

Ambrosius de uocatione Gen-
tium lib. 1.

Licet, inquit, insit homini bonū nolle, tamen nisi donatum non habet bonum uelle, et illud contraxit natura per culpam, hoc recipit natura per gratiā. Bonorum ergo actuum liberum arbitrium non est dominus, quia non bonum, sed cui debeat bonū quod agimus Augustinus indicat.

Augustinus de uerbis Apostoli

Sermone 15.

Spiritus regit, caro regitur: nec spiritus bene regit, si non regatur: unde Psal. 22. Dominus regit me.

¶ 6.

et c. non liberum arbitrium. Vnde et Paulus: Quicumque spiritu dei aguntur, hi sunt filij dei. Tu es rex meus et deus meus. Spiritus tuus, ait ille, deducet me, non liberum arbitrium. Idem in Hyponost. tertia responsione: Quod homo, inquit, per malum uelle perdidit posse bene.

Idem de uerbis Apostoli

Sermone 1.

Ecce rex noster deus regit, non liberum arbitrium, quod seruit. Ergo, inquit Augustinus, secundum deum debet uiuere: si secundum seipsum uiuit, deficit. Tunc autem rectè uiuit caro secundum animam, si anima uiuat secundum deum: unde Epicurei uiuentes secundum carnem, et Stoici secundum animam, nec hi nec illi secundum deum uiuentes, defecerunt. Deficit ergo qui uiuit secundum liberum arbitrium, etiam dum uidetur in bonum ferri, qui non uiuit secundum deum. Item, idem Augustinus epist. ad Hilarium 89. Libertas sine gratia nihil est, nisi contumacia, non est libertas: uerè enim liberi eritis, si uos filius liberauerit. In libro arbitrio nulla libertas, sed uera seruitus. Non est uolentis, neque currentis, sed miserentis dei. Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus. Non

Libertas
contumacia est
sine gratia.

F 4 enim

enim sumus liberati nisi gratia, ut ait August. epist. 102. & Iob in tertia responsione, per totum hoc argumentum tractat quomodo nulla uera homini libertas sit, nisi per meram dei gratiam.

Idem lib. de Ecclesiast. dogmatibus

Capite 44.

Hominē nī Si quis per naturæ uigorem bonū aliquid ad salu-
hil posse si lutem pertinet uitæ æternæ, cogitare ut expedit aut
ne deo. eligere, sine saluari, id est, Euangelicæ prædicatio-
ni consentire posse confirmat, absq; illuminatione & inspiratione spiritus sancti, qui dat omnibus suauitatem in consentiendo, & in credendo ueritatem hæretico fallitur spiritu, non intelligens uocem dei in Euangelio, dicentis: Sine me nihil potestis facere. Et illud apostoli: Non quod idonei simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est. Item sequens caput tu ipse lector lege, quomodo in primi hominis præuaricatione arbitrium liberum infirmatum, uitiatum, atq; pœnitus annihilatum, ut ad nullum bonum proni simus, nisi Deus sua gratia trahat nos Ioannis cap. 6. Item de Spiritu & littera, caput 48.

Cyrillus

Cyrillus in euangelium Io

annis, libro 1. cap. 20.

Paulus ad creaturam dicit: Quid enim habes, Liberi arbitriū quod non accepistis? Non enim esse solum, sed etiam trij uis, bene esse, & sic esse à deo creaturis conceditur, quæ cum nihil à seipsis habeant, sola libertate largientis ditantur.

Augustinus ad Vitalem Epist. 107

Vt in deum credamus, & pie uiuamus, non uolentis neque currentis, sed miserentis est dei. Non quia uelle non debemus, & currere, sed quia ipse in nobis & operatur & currere. Nemo, inquit, ad me uenit, nisi fuerit ei datum à patre meo. Idem Retract. lib. 1. cap. 23. Manifestum est ergo quod bene operamur non uolentis, neq; currentis, sed miserentis dei esse, omnino uerissima & sententia est.

Hifychius lib. 2. cap. 7.

in Leuit.

Credere quidem, & proponere bona, nostrum Perficere est, siue incipere ea: operibus autem perficere, & ad aliquid per finem perducere ea quæ cepta sunt, hoc diuina est nos nō posse gratiæ, propter quod dixit Paulus: Non uolentis, ne sumus sine que currentis, sed miserentis est dei, solius enim eius gratia dei, est dirigere actiones.

F 5 Augustinus

Augustinus de uerbis Apostoli,

Serm. 11.

Est enim liberum arbitriū, sed nihil ualet sine dei gratia. Cum enim dico liberum hominis arbitrium, uide quia hominis dico. Quid deinde homo est, quis creauit? deus. Quis ei liberum arbitrium dedit? deus. Si ergo hominem deus creauit, & homini deus liberum arbitrium donauit, qui cquid potest homo de libero arbitrio, cuius gratiæ debetur, nisi eius qui eū condidit cum libero arbitrio? Hæc ille.

Totus homo, & totaliter (sic Sophistæ loquuntur) est à deo. Similiter & uoluntas hominis etiam tota & totaliter à deo est. Nam sine ipso factum est nihil. Ergo & actus hominis est à deo, & totus & totaliter. Apostolus hoc ita esse declarat, qui dat uelle, & operari pro bona uoluntate.

Idem epistola. 102

Qui putant sibi auferri liberum arbitrium, si nec ipsam uoluntatem sine adiutorio dei, hominem haberi consenserint, non intelligunt, non se firmare liberum arbitrium, sed impellere, ut per inania feratur. Non in domino tanquam in petra stabili collocetur. Quo loco docet Augustinus liberum arbitrium sese firmare non posse, sed ad inania impelli, nisi petra

adherat

adherat. Et Anathasio scribens epistola. 144. Sine August. ad
dei gratia, inquit, uoluntas implet humana, quia nec Anathasii
libera dicenda est, quamdiu est uincendis, & uincen- epist. 144.
tibus cupiditatibus subdita. A quo enim quis deui-
ctus est, huic est seruus addictus. Hæc ille. A concu-
piscencia deuictum est liberum arbitrium, ergo ip- Ambrosium
sius est seruum effectum. Et Ambrosius de uocatio-
ne Gentium, cap. finali, lib. 1. cum Augustino in unam
coit sententiam.

Sed quid obsecro hoc uocabuli est totaliter? quod
si bonus actus totus sic à deo proficiscitur, ut tamen
non totaliter, & nonnihil etiam à nostra uoluntate Totaliter
deriuetur, mentitur Apostolus: Scio, inquit, quod quale uoca-
non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum. Qui- bulum.
bus uerbis perspicuum esse potest quod nihil libero
arbitrio debeo acceptum ferre, si actus bonus to-
tus non negetur à deo esse? Non sumus tam fungi, ut
uelimus sine libero arbitrio aliquid agi à nobis, si-
ne libero arbitrio, inquam, non tanquam autore, sed
tanquam in quo agat autor gratia dei. Hanc nos sen-
tentiam docuit Gregorius.

Gregorius lib. Moralium 22

Cap. 10.

Sciunt sancti uiri, se post primi parentis lapsum,

de

de corruptibili stirpe editus, & non uirtute propria sed praeueniente gratia superna, ad meliora se uel uota (nota uota) uel opera commutatos. Et quicquid sibi mali inesse cognoscunt, de mortali propagine sentiunt meritum. Quicquid uero boni in se inspiciunt, immortalis gratiae cognoscunt donum. Et audi quae sequuntur. Eiq; de accepto munere debitores fiunt, qui & praeueniendo, dedit eis bonum uelle, qd noluerunt & subsequendo concessit, boni posse, quod uolunt. Intelligitis opinor, quod dixit, noluerunt et uolunt. Et idē alio in loco Homil. 9. super Ezechielcm: Ipse, inquit, nos praeuenit, ut uelimus & adiuuando subsequitur, ne frustra uelimus. Hinc orat ecclesia, in secretis Misae, dominica 5. à ferijs Pentecostes, ut cum ecclesiasticis loquar, Et nostras rebelles ad te compelle uoluntates. Ecce rebellis nostras uoluntas, nisi compellatur ad deum, non saluatur. Sic dicit Seruator: Nemo potest uenire ad me, nisi pater meus traxerit eum. Trahimur nolentes, ducimur uolentes.

Item, uide Augustinum in libro de Libero arbitrio & gratia, cap. 20. Satis me disputasse arbitror aduersus eos, qui gratiam dei uehementer oppugnant, quia uoluntas humana non tollitur, sed ex mala mutatur in bonam &c.

Bernhardus

Bernhardus de Libero

arbitrio.

Sed multa per malos, siue angelos, siue homines fiunt bona, nec tamen reputantur illis in merita: An potius & cum ipso, hoc est, cum eius bona uoluntate fiebant? Nam si inuitus euangelizauero dispensatio mihi credita est: si autem uolens, gloria est mihi. Caeterum, si uel ipsa uoluntas, de qua omne meritum pendet, ab ipso Paulo non est, quō pacto eam, quam sibi repositam praesumit, coronam uocat iusticiae, & cat.

Augustinus lib. de Correp.

& Gratia. cap. 12.

Nunc uero posteaquam est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam maioribus donis adiuuanda remansit infirmitas. Placuit enim deo quo maxime superbiam humane praesumptionis extingueret, ut non gloriaretur omnis caro coram ipso, nisi de meritis suis, quae quidem potuit habere, sed perdidit: & quod habere potuit, per hoc perdidit, hoc est, per liberum arbitrium, propter quod non restat liberandis nisi gratia saluatoris. Non enim gloriatur iniusti, qui non habent unde. Nec iusti, quia ex ipso habent unde, nec habent gloriam suam, nisi ipsum, cui

dicunt:

dicunt: Gloria mea et exaltans caput meum. Ac per hoc nec de ipsa perseverantia boni, uoluit deus sanctos suos in uiribus suis, sed in ipso gloriari qui eis non solum dat auditorium, quale primo homini dedit, sine quo non possunt si uelint, sed in eis operatur etiam et uelle: quoniam non perseverabunt, nisi ut possint, et uelint, perseverandi eis possibilitas et uoluntas, diuinae gratiae largitate donetur. Tantum quippe spiritu sancto accenditur uoluntas eorum, ut ideo possint, quia sic uelint: ideo sic uelint, quia deus operatur ut uelint. Nam si in tanta infirmitate uita huius, in qua tamen infirmitate, propter elationem reprehendam, perfrui uirtutem oportebat, ipsis relinquere uoluntas sua, ut in adiutorio dei, sine quo perseverare non possent manerent si uellent, nec deus operatur in eis ut uellent: inter tot et tantas tentationes infirmitate sua uoluntas ipsa succumberet, et ideo perseverare non possent, qui deficientes infirmitate nec uellent, aut non ita uellent, infirmitate uoluntatis ut possunt. Subiectum est ergo infirmitati uoluntatis humane, ut gratia diuina indeclinabiliter, et inseparabiliter ageretur, et ideo quamuis infirma, non tamen deficeret, neque aduersitate aliqua uinceretur, etc.